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Úvodník starosty 

Vážení občané, rád Vás přivítám krátkým úvodníkem 

nového, jarně laděného Zpravodaje obcí Zborovic 

a Medlova. V posledním měsíci loňského roku jsme se 

zastupiteli zasedli k jednání se členy TJ Pilany Zborovice, 

které jsme rádi vyslechli a v průběhu jednání se jim 

pokusili nabídnout několik variant řešení, které mohli 

přispět k brzkému návratu fotbalu do naší obce. Závěrem 

jednání jsme společně požádali zástupce jednoty 

o informování týkající se nadcházejícího roku. Poslední 

zprávou, kterou jsme od členů TJ obdrželi ke dni uzávěrky 

Zpravodaje je informace, že 2. února proběhla volba 

nového sedmičlenného výkonného výboru. Na přelomu 

roku proběhly přípravné práce pro montáž střešní krytiny 

šaten, tribuny a zahrádky hospody. Mezi obdobím Vánoc 

a koncem roku byl pracovníky obce vybetonován nový 

věnec na objektu šaten fotbalového hřiště, začátkem roku 

byla položena krytina střešního pláště systémem lehkých 

izolačních plechových panelů s polyuretanovým jádrem. 

V únoru byla dokončena generální oprava šaten herců na 

sokolovně. Tato vynucená údržba obecního majetku si 

vyžádala nejen novou elektroinstalaci, vodoinstalaci, 

omítku, nové podlahy, ale i nábytek. Stavba nové hasičské 

zbrojnice se od zahájení drží stanovených termínů 

týkajících se stanovených milníků výstavby. V současnosti 

byl dokončen nejvyšší bod stavby, věž pro sušení hadic 

s celkovou výškou 13,5m. Novou hasičskou zbrojnici 

slavnostně předáme do užívání v létě 24. srpna. Hody 

v Medlově se uskuteční v termínu 16. - 18. 8 a hody 

Bartolomějské ve Zborovicích v rozmezí 23.- 25.8. Mezi 

připravované a dlouhodobě diskutované akce patří 

výstavba dětského hřiště, se kterou se uvažuje v průběhu 

prázdnin. Myslím, že touto zprávou bych mohl přistoupit 

k závěru úvodníku, ale nedá mi to a připomenu výstavbu 

víceúčelového objektu, kterou bychom měli zahájit 

nejpozději v prvních letních měsících, v návaznosti na 

připravovanou veřejnou zakázku na dodavatele 

a v souladu na schválený rozpočet obce pro letošní rok. 

Vážení občané, milí čtenáři našeho zpravodaje obce, 

dovoluji si popřát Vám závěrem mnoho hezkých chvil 

v průběhu nadcházejících jarních měsíců, příjemné 

a klidné prožití svátků jara a prosím, nezapomínejte, jsme 

tu pro Vás. 

Vítězslav Hanák 

Odpady 

Ze strany Biopasu došlo každoročně ke zdražení svozu 

a likvidaci odpadů (například konkrétně u plastu to dělá 

+71%) a zastupitelstvo tedy muselo s předstihem 

zareagovat a zvýšit tak poplatky na 950Kč za rok (obec 

nyní k této částce doplácí 665Kč na skutečnou částku 

1615Kč). Podařilo se nám, i přes nesouhlas některých 

členů zastupitelstva, schválit osvobození od poplatku děti 

do 4 let (je důležité podpořit rozvoj rodiny) a občany od 

70 let. Ale nadále patříme k čím dál menšímu počtu obcí, 

kde je běžný svoz komunálního odpadu 1x za 14 dní 

a tento interval svozu bychom rádi i nadále zachovali. 

U čím dál většího počtu obcí se setkáváme, že ke svozu 

dochází i pouze 1x za čtyři týdny za podobnou částku jako 

u nás v obci a to z důvodu stále rostoucích nákladů na 

likvidaci odpadů. Nejen na sociálních sítích dochází 

neustále k znevažování jakékoliv práce aktivních 

zastupitelů i některými členy v zastupitelstvu, kteří se tak 

snaží na občany zapůsobit touto taktikou. Je potřeba si 

uvědomit, že každá obec má jiné finanční možnosti 

(například vyšší rozpočet, vlastní skládka, bez vlastní školy 

a školky, bez nutných a nezbytných oprav, bez budování a 

rozvoje obce). Jen v tomto roce nás čeká zahájení stavby 

polyfunkčního domu, nové dětské hřiště, nová hasičská 
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zbrojnice, rekonstrukce osvětlení a mnoho dalšího). Nelze 

vždy porovnávat neporovnatelné. Pro všechny občany se 

snažíme dělat opravdu maximum, jen ne vždy je vše tak 

jednoduché jak se může zdát a hlavně jak bychom si 

všichni přáli a nelze tak uspokojit a splnit momentální 

přání všem najednou. 

Roman Fiury 

Mateřská škola 

„Vezmi žlutou tužku, namaluj mi…“ 

Kreslení a malování je pro někoho z dětí oblíbená 

činnosti, které se věnují s radostí, pro jiné je, ale trošku 

strašák, protože se bojí negativního hodnocení nebo si 

prostě nevěří. 

Už velmi malé děti si kreslí, často na materiály, které 

k tomu rozhodně nejsou určené – ubrusy, zdi, jídlo… 

Při kresbě pastelkou jsou fascinovány tím, že tužka 

vytváří stopu. 

 
První práce jsou bezobsažné čáranice, což svědčí 

o zdravém vývoji dítěte. 

Pak následuje doba tzv. hlavonožců. Tento vývoj nejde 

nijak urychlit, jen je možné dětem v dnešní době 

nabídnout velkou škálu výtvarných materiálů – od 

měkkých voskovek, pastelů, prstových barev, suchých kříd 

až po listy a temperové barvy… 

Vybíráme co nejširší rukojeti, vynikající je tzv. 

trojhranný program, který vede k zafixování správného 

držení tužky. Při kresbě je důležitější nadšení, zápal 

a uspokojení, které tvorba obecně přináší. 

Jestli je nějaký výsledek práce „krásný“ je velmi 

subjektivní Kategorie. 

Balášová Ivana 

Oslavy narozenin trochu jinak - zdravěji! 

V naší školce přichází nový trend oslav narozenin, který 

se odlišuje od tradičních sladkostí. Někteří rodiče ukazují 

svou kreativitu tím, že místo bonbónů či jiných cukrovinek 

vytvářejí pro děti originální ovocné či zeleninové mísy, 

zvířátka a jiné výtvarné kreace. Nejen rodiče, ale i děti se 

do této iniciativy zapojují s velkým nadšením a radostí. 

 
Tato nová forma oslav přináší dětem nejen zdravější 

alternativu, ale také podporuje kreativitu a vzdělávání 

o výživě již od útlého věku. Místo cukrů a sladkostí děti 

dostávají šťavnaté a výživné občerstvení, které podporuje 

jejich energii a vitalitu. Navíc tato aktivita podněcuje 

dětskou kreativitu a zájem o různorodé formy ovoce či 

zeleniny, což může pozitivně ovlivnit jejich stravovací 

návyky i v budoucnosti. 

Chtěli bychom vyjádřit velké díky všem aktivním 

rodičům, kteří se podílejí na této nové formě oslav 

a přispívají k vytváření zdravého a inspirativního jídelníčku 

pro naše děti. 

Adéla Chytilová 
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Logopedie v MŠ 

Mateřská škola je klíčovým místem pro rozvoj dětských 

dovedností a schopností, a logopedie hraje v tomto 

procesu nezastupitelnou roli. Zabývá se prevencí, 

diagnostikou a terapií poruch komunikace, a právě 

v raném věku má zásadní vliv na formování správných 

komunikačních návyků a dovedností. 

V naší mateřské škole se logopedickou prevencí zabývá 

paní učitelka Chytilová, která absolvovala kurz 

logopedického asistenta. Logopedie v rámci MŠ probíhá 

pod záštitou paní logopedky Mgr. Pechové – Jahodové ze 

Speciálně pedagogického centra Kroměříž. 

Odborná logopedka po depistáží v MŠ doporučí děti, 

které mají vady ve výslovnosti či narušený vývoj řeči. 

Pokud se jedná o lehčí případ, který zvládne logopedický 

asistent, tak je dítě svěřeno do garance logopedické 

prevence z dané MŠ. Jestliže je řečová vada složitá, tak je 

dítě doporučováno do péče klinického logopeda. 

Jak probíhá logopedická prevence v naší MŠ?  

Každý den do vzdělávacího procesu zařazujeme 

logopedické chvilky a u vybraných dětí probíhá 

individuální logopedická prevence. Během těchto 

individuálních sezení se zaměřuji např. na dechová 

a artikulační cvičení, vyvozování hlásek, fonematický 

sluch,... Při práci využívám různé logopedické pomůcky 

a materiály, které jsou klíčové pro rozvoj komunikačních 

dovedností dětí. Děti mají individuální záznamy a na 

rodičích pak záleží, jak s nimi pracují i doma. 

Všechny zmíněné prvky jsou velmi důležité pro 

úspěšnou logopedickou práci s dětmi. Rovněž je klíčová 

spolupráce s rodinou. Díky aktivnímu a pravidelnému 

domácímu cvičení, vidíme u některých dětí velké pokroky. 

Samozřejmě, kde je spolupráce méně výrazná, jsou 

i výsledky nestandardní.  

Adéla Chytilová 

Haló pane karnevale! 

Karneval tu dneska máme, 

na obličej masku dáme. 

Pojď si s námi zatančit, 

zazpívat a skotačit. 

V mateřské škole se konal nezapomenutelný karneval. 

Nejen děti hned ráno přišly v krásných maskách, ale i paní 

učitelky je vítaly v převlecích. Celý den se nesl v radostném 

a zábavném duchu a dětské tváře byly plné úsměvů. Čekal 

nás nabitý program, kdy pro děti bylo připraveno mnoho 

zábavných her s překvapením nakonec. Jako první si děti 

mohly vyzkoušet aktivitu „lžíce a vajíčka” (nebojte, nebyla 

opravdová ale vyrobená ze dřeva), další zábavnou hrou 

byl hod kroužkem na kuželku. Abychom zvládli celé 

dopoledne, museli jsme se pořádně posilnit svačinou 

a hurá zpět do třídy, kde už na nás čekaly židličky 

postavené do kroužku. Správně tušíte, že šlo o velmi 

oblíbenou hru - židličkovanou. 

 
Po takto náročném dopoledni přišlo očekávané 

překvapení a to nemohlo být nic jiného než pořádná 

dětská diskotéka. Za tento den si děti zasloužily také 

odměnu v podobě karnevalového diplomu a taky malé 

dobroty. Všichni jsme si karneval náramně užili. 

Adéla Polišenská 

Hra v mateřské škole 

Hra je základní potřebou každého dítěte. 

Dospělí vidí hru dětí jako oddych. 

Vždyť dítě nic nedělá, jen si hraje. Pravda je úplně 

jinde. Dům bez základů nepostavíte, a tak je pro život 

člověka základem hra. Proto v mateřské škole je hra 

jedním z nejdůležitějších prostředků výchovy. Rozvíjí 

koordinaci, jemnou i hrubou motoriku, tvořivé 

dovednosti, fantazii, sociální cítění, hovorovou aktivitu, 

trénuje koncentraci, paměť… 

Co nejvíce se zaměřujeme na volné hry, protože při 

řízené hře dochází k intenzívnějšímu vzdělávání. 

Dospělí tak často nabízí dětem dokumenty v televizi, 

platí nadměrné množství kroužků, kupují knihy a hračky, 

které slibují, že se z dítěte stane génius. 

Na dítě je kladen požadavek stát se dospělým rychleji. 
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Proto si ve školce hrajeme nejvíce hry námětové 

a tvořivé – jsou to hry na něco, na někoho – na dopravu, 

domácnost, u lékaře, v knihovně, na konstruktéry, 

stavitele, vodohospodáře… 

 
Tady se pak odráží život dítěte v běžné rodině, dítě zde 

uplatňuje své přirozeně získané poznatky z domova. Z nich 

se pak rozvíjí vědomosti (získané poznatky), utvářejí se 

dovednosti (schopnosti užít poznatky v praxi) a stávají se 

z nich návyky (zautomatizované dovednosti). 

-HAK- 

Základní škola 

Paní Zima 

Máme zimní období a venku není po sněhu ani 

památky. Tak jsme se s dětmi z obou oddělení družin 

rozhodli, že si „zimu“ uděláme sami.  

Přichystali jsme si kartony různých velikostí, 

temperové barvy, alobal, výkresy, štětce, krepové 

a barevné papíry, vatu a další materiál k vyrábění. Všichni 

si nejprve navrhli a promysleli si, jak bude naše paní Zima 

vypadat. Poté začala samotná realizace, děti s nadšením 

začaly vyřezávat tvary, obkreslovat ruce, stříhat, barvit 

části těla a ozdoby do modrobílé barvy. Ostatní pomáhali 

s vystřihováním, kreslením vloček různých velikostí a tvarů 

nebo s balením rampouchů do alobalu. Děti slepily tělo 

a ostatní části k sobě lepidlem na papír a tavnou pistolí. 

Pak začaly postupně přidávat vločky, rampouchy 

a vytvořily krajku z krepového papíru. Došlo i k tvorbě 

berly Mrazilky, která se nám také velmi povedla. 

 
Při společné práci využili malí řemeslníci svoji bohatou 

fantazii a představivost, a tak vznikla úžasná zimní postava 

lidské velikosti. Paní Zima nám krášlí vstup v části školy, 

kterou využívá družina.  S nadšením očekáváme 

nadcházející roční období, abychom v podobném duchu 

vytvořili novou výzdobu. 

Marta Koplová, vychovatelka ŠD 

Lyžařský výcvikový kurz žáků ZŠ Zborovice 2024 

Ve dnech 15. – 19. ledna 2024 se žáci 7. - 9. třídy spolu 

s paní učitelkou Kolářovou, panem učitelem Ferenzem 

a Gregorem zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu ve 

Vernířovicích. Ubytování a stravování bylo zajištěno na 

penzionu Brněnka. 

 
Již první odpoledne po obědě a ubytování jsme se 

seznámili se Skiareálem Vernířovice a započali s lyžařským 

výcvikem. Žáci byli podle lyžařských dovedností rozděleni 

do dvou družstev, ve kterých absolvovali celý lyžařský 

výcvik. Po středečním odpoledním výcviku mohli žáci 
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využít k relaxaci výřivky ve wellness centru v penzionu 

Brněnka. Při organizaci večerního programu se vystřídaly 

jednotlivé třídy. Večery byly zpestřeny také odbornými 

přednáškami a instruktážními videi. 

Během lyžařského kurzu všichni zdokonalili své 

lyžařské dovednosti a zvládli jízdu na vleku. Sněhové 

podmínky nám po celou dobu pobytu také přály, a tak si 

lyžařský kurz všichni užili na maximum a budou na něj 

určitě ještě dlouho vzpomínat. 

Martina Kolářová 

Akce ROBOT 

Koncem měsíce ledna proběhlo ve školní družině 

tvoření robotů. Nejdříve děti i vychovatelka postupně 

nashromáždily spoustu krabic a krabiček různých velikostí, 

ruliček, drátků, knoflíků, víček a další zajímavý materiál, 

který by se mohl hodit k vyrábění.  

Vymýšleli jsme, jak bude robot vypadat a jak ho 

barevně polepíme a ozdobíme. Děti se, ať již ve 

skupinkách nebo jednotlivě, vrhly s nadšením do práce 

a podle své fantazie a šikovnosti vyrobily úžasné 

a originální roboty. Každý vypadá úplně jinak, některý má 

anténku ze stočeného drátku s bambulkou, jiný má 

raketový pohon a další tajnou komoru. Někteří si 

jednotlivé díly robota spojovali izolepou, jiní využili lepidlo 

na papír nebo tavnou pistoli. 

 
Do připravené činnosti se s nadšením zapojily všechny 

děti a svoje výtvory si vystavily. Prožili jsme příjemné 

odpoledne ve školní družině. 

Marta Koplová, vychovatelka ŠD 

Z činnosti Pionýra 

Folkový guláš 

V sobotu 17. února se pionýři vypravili do Litovle. 

Mladší družinka oddílu - Mláďátka (s podporou 

několika členů starší družiny), za doprovodu a podpory 

dalších členů oddílu, vedoucích i několika rodičů se poprvé 

zúčastnila pěvecké a hudební soutěže. 

Folkový guláš je soutěž sdružující v oblastním kole dvě 

hudební a pěvecké soutěže Pionýrského sedmikvítku – 

Dětskou Portu a Melodii. A mnozí si možná vzpomenou, 

neboť i oni byli v minulosti jejími účastníky v olomouckém 

domě dětí nebo v U-klubu. 

 
V soutěži Dětská Porta se představila Mláďátka 

a i v Melodii jsme drželi pěsti, když se k mikrofonu 

postavila Janča Chytilová. 

Výborná přátelská atmosféra, vzájemná podpora mezi 

soutěžícími, hlasování o cenu publika, vstřícný moderátor 

i zvukař, milá porota …. a taky super guláš k obědu, to 

všechno tak nějak k našemu oblastnímu kolu patří.  Stejně 

tak i troška nervozity, přece jen jde o postupovou soutěž! 

A jak to dopadlo? Janičce můžete držet pěsti už 

v březnu, protože kromě vítězství ve své kategorii 

obdržela také postupový list do republikového finále 

soutěže, které se uskuteční v Českých Budějovicích. 

A „mláďátka“? Budete-li mít čas a chuť je podpořit, pak 

jste srdečně zváni v sobotu 1. června do Kroměříže, 

protože do finále Dětské Porty si v kategorii oddílů svůj 

postup vyzpívala i ona. 

Blahopřejeme oběma finalistům, děkujeme za 

reprezentaci a užijte si svá vystoupení při soutěžích ve 

finále.  Naše poděkování míří také k těm, kteří účast 

v soutěži podpořili, doprovodili nás a drželi pěsti v publiku 

a třeba se i společně s námi po ukončení akce vydali na 

prohlídku fotografické výstavy a návštěvu ojedinělého 

hudebního muzea, které se v Litovli nachází. 

Letní pionýrský tábor 2024 

Termín: 28. července – 9. srpna 2024 

Určeno pro děti ve věku 6 – 15 let (po absolvování první 

třídy) 
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Místo: Rajnochovice – Vojtkova louka (stany 

s podsadou, suché WC, provizorní sprcha s teplou vodou) 

Účastnický poplatek: 4 000,- (členové Pionýra), 4 500,- 

(ostatní). Poplatek zahrnuje náklady na ubytování, 

dopravu, stravování + pitný režim, pojištění, materiál 

(hygienický, zdravotnický…), celodenní program 

O děti se po celou dobu stará proškolený personál, dle 

možností se většina činností odehrává ve venkovním 

prostředí. Součástí programu je celotáborová hra, 

zařazeny jsou běžné táborové aktivity – sportovní, 

turistické, rukodělné, přírodovědné…. 

Přihlášky se vydávají od 10. března na oddílové schůzce 

Pionýra každý čtvrtek – do naplnění kapacity tábora. 

- lk - 

Aktivity hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zborovice 

Ke konci roku 2023 se na Silvestra 2023 uskutečnilo 

posezení členů sboru na rozloučení se starým rokem. 

27. ledna 2024 ve spolupráci s Mysliveckým spolkem 

Zborovice – Medlov jsme zorganizovali tradiční XIV. ročník 

Hasičsko-Mysliveckého plesu v prostorách Sokolovny ve 

Zborovicích. K tanci a poslechu hrála skupina Milénium, 

během večera vystoupily se svým programem mažoretky 

Relike z Kostelan, mladý taneční pár Eva Kojetská 

s partnerem z KTS Swing Kroměříž. Pro účastníky plesu 

byla připravena bohatá tombola a myslivecké speciality. 

Této společenské události se zúčastnili nejen místní 

občané, ale také občané z okolních obci; zejména 

z Kroměříže, a tím podpořili úsilí všech pořadatelů, kterým 

patří poděkování za velmi zdařilou akci. 

10. února jsme zorganizovali tradiční Rej Masek – 

Vodění medvěda v obci. Také jsme zajistili občerstvení 

a požární dozor na Dětském karnevalu v Sokolovně ve 

Zborovicích. 

Ke konci února se členové našeho sboru zúčastnili 

Hasičského turnaje v kuželkách v Litenčicích. 

V nadcházejícím čtvrtletí připravujeme přednášku 

O Požární ochraně pro Mateřskou školu, Stavění Máje 

a poté Pálení čarodějnic na hřišti TJ, mši za svatého 

Floriana a kácení Máje společně s Dětským odpolednem. 

Družstva mužů a žen se zúčastní požárních soutěží 

v okolních obcích a družstva Mladých hasičů budou plnit 

celoroční hru Plamen. 

Pevně věříme, že spolupráce s obecním úřadem 

a ostatními spolky v naší obci bude nadále pokračovat. 

Štefan Valigurský, starosta sboru 

Sbor dobrovolných hasičů Medlov 

Konec kalendářního roku byl nabitý. V prosinci jsme 

pomáhali při rozsvěcování vánočního stromu ve 

Zborovicích, postavili a ozdobili stromeček u kapličky 

v Medlově. Touto formou děkujeme místním dětem, 

které vyrobily a dodaly pěkné ozdoby.  

Dne 8. 12. 2023 jsme uspořádali průvod Mikuláše 

a jeho družiny, kterou si mohli občané pozvat, čímž 

umožnili dětem prožít mnohaletou tradici s poznáváním 

dobra a zla. 

Již od prosince do konce zimy především naši mladí 

členi prováděli údržbu techniky s úklidem hasičské 

zbrojnice a jejího okolí. 

V letošním roce, ve výjimečném lednovém termínu, se 

konala naše valná výroční schůze, kde jsme zhodnotili 

činnost našeho sboru za předchozí rok a naplánovali 

činnosti na rok 2024.  

Zorganizovali jsme tradiční masopustní průvod, který 

se konal 10. února 2024. Letos se sešlo hodně účastníků. 

Průvod byl doprovázen i 4 trubači, což přispělo k lepší 

atmosféře a tanec s medvědem si paní domu o to víc užily. 

K tradici se připojilo hodně spoluobčanů, kteří vyšli ven a 

pro maškary si připravili různorodé pohoštění. Nechyběly 

ani koblížky. Všem děkujeme za spoluúčast na této tradici. 

 
Sběr starého železa by se měl uskutečnit 13. dubna. 

Bližší informace budou sděleny místním rozhlasem. Kdo 

bude mít zájem a bude chtít, aby mu byl přebytečný 

kovový odpad odklizen, stačí jej vynést na hromádku před 

dům.  

Na konci dubna, poslední dubnovou sobotu, by se měla 

uskutečnit soutěž „O Pohár starosty obce“. Doufáme, že 

vše organizačně klapne a vyjde nám počasí. Srdečně Vás 

na soutěž zveme.  

Na začátku května budeme dle plánu čistit hasičkou 

nádrž. Jarními měsíci začíná i sezona soutěží, kterých se 

naše aktivní družstva plánují účastnit a my všichni jim 

přejeme do nadcházející sezóny hodně štěstí a úspěchů. 

Pavel Machourek, starosta sboru 
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Z činnosti KČT Zborovice 

Tento rok jsme zahájili v lednu trasou okolo biocentra 

Kojetín po zelené k odbočce Valova a pak po žluté Sifon, 

Uhřičice. Zpět jsme šli po cyklotrase do Kojetína. I když 

nám celý den více či méně pršelo, přesto se několik 

odvážlivců, turistů, této akce zúčastnilo. Ještě jsme tento 

měsíc uskutečnili výroční členskou schůzi, na které byla 

oceněna naše činnost jak sekretářkou oblasti Zlínský kraj, 

tak místostarostkou naší obce. Začátkem února jsme si 

vyšli z Horní Moštěnice ke Švédským šancím – 

k památníku obětem zločinného masakru 18. 6. 1945; 

potom jsme navštívili v Beňově muzeum arcibiskupa 

olomouckého ThDr. Antonína Cyrila Stojana a pomník 

v místě jeho rodného domu. Také jsme se zastavili 

v usedlosti manželů Petříkových, majitelů dostihového 

koně Sacamira – vítěze Velké pardubické v roce 2023. 

 
Dále jsme v tomto měsíci prošli trasu z Bzence, Přívozu 

po modré do Bzence k zámku a ke kapli Starý hrad, pak do 

Moravského Písku. Provázelo nás krásné slunečné počasí, 

žádná zima. 

Ludmila Burešová 

Podzimní lovecká sezóna 

Závěr podzimní sezóny patří po celoroční péči o zvěř 

a myslivecká zařízení společným lovům.  Letošní společné 

vycházky jsme naplánovali na 11. 11. a tradičně na 

Štěpána 26. 12. Na první společné vycházce jsme se vydali 

do lokality pod Medlovem, kde se nám podařilo ulovit 

3 bažantí kohouty. Na Štěpána jsme se zaměřili na 

zborovickou část, a to v okolí čističky, Troubeckého potoka 

a část Podlavčí. Na této vycházce jsme ulovili 6 bažantích 

kohoutů. 

V posledních letech se nám při společných lovech 

nedaří zastihnout v lečích žádnou zvěř černou (prase 

divoké), ani zvěř škodící myslivosti (liška, kuna). Na vině je 

několik faktorů. Podmínky pro klid zvěře nejsou v naší 

honitbě pro zvěř úplně ideální. Černá zvěř potřebuje pro 

svůj odpočinek husté oplocenky, které se v naší lokalitě 

nyní nenachází, a proto se u nás v denní době takřka 

nezdržuje. 

 
Naštěstí jsou tyto husté komplexy v sousedních 

honitbách (Věžky, Rataje a Nětčice) a černá zvěř k nám 

chodí alespoň přes noc, kdy se ji snažíme lovit při 

individuálních lovech. Dalším faktorem je časté rušení 

zvěře, ať už motorkáři z okolních obcí nebo jezdci na 

koních, kteří ani v jednom případě nedodržují žádné cesty, 

ale jezdí si porostem, kde je napadne. Když se nám podaří 

na takovéto lidi narazit, tak se jim snažíme vysvětlit, jak se 

v lese chovat, a právě kvůli tomu býváme terčem kritiky. 

Proto bych rád apeloval na občany, aby se v lese chovali 

jako zvěř, která ho obývá a neničily přírodu. Odměnou za 

slušné chování v lese jim může být setkání s různými druhy 

lesní zvěře. 

Radomír Spáčil, Hospodář MS Zborovice - Medlov 

Kulturní komise 

Ohlédnutí za adventem 

Pro většinu lidí je advent neodmyslitelně spojen 

zejména se stresem zapříčiněným zoufalou snahou splnit 

domnělá přání svých blízkých. 

Proto se nám zdálo jako velmi milé uspořádat akce po 

dobu 4 týdnů (adventu), které upomínají na pravý smysl 

Vánoc – jako času na rodinu a blízké. 

Za pravého zimního dne 2. 12. 2023, jsme společně 

rozsvítili vánoční strom s kulturním programem, tradičním 

vesnickým jarmarkem, přišlo i na Mikulášskou nadílku pro 

všechny přítomné děti a k doladění celé atmosféry nám 

hrála a zpívala folkrocková skupina Jamtour Kroměříž. 

Náves také poprvé zdobilo 12 vánočních stromečků od 

dětí z mateřské školy, základní školy a pionýrů. 
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O týden později jsme se sešli ve zcela vyprodané 

sokolovně na nezapomenutelném hudebním zážitku 

pěveckého sboru ZeSrandy. Vánoční písně a koledy v jejich 

podání snad nadchly každého, protože rozvášněni vánoční 

náladou v podvečer opustili sokolovnu. 

Na své si 17. 12. 2023 přišly i děti na zábavné odpolední 

show animátorů Chabikovských, která byla plná her, 

soutěží, tance a také sladkostí. 

Šachový oddíl opět uspořádal „VÁNOČNÍ MEMORIÁL“ 

v Hospůdce Na Hřišti. 

Štěpánskou natláčku připravili místní myslivci 26. 12. 

2023 i s příjemným posezením na chatě „U Zajíčka“. 

Zakončením všech akcí proběhlo 26. 12. 2024 se 

skupinou EXPO PENZION taneční zábavou nejen pro 

mladé. 

Závěrem už jen otázka: „Dokážeme přenést očekávání 

z doby, kdy jsme si blíž, do všedního života v novém roce?“ 

Co je to karneval? 

To bylo možné vidět v sobotu 10. února 2024 v místní 

SOKOLOVNĚ. 

Byl to obrovský, pestrý svátek těch nejmladších, ve 

kterém se snoubily ladné masky různých postav. 

 
Show  Jirky Hadaše „KOSMOHRÁTKY“ nezklamala. 

Tanec, zpěv, soutěže a hry, malování na obličej, 

fotokoutek, heliové balonky, bohatá tombola 

a občerstvení vykouzlily úsměv na tváři nejen dětem, ale 

i dospělým. 

Tak jako vždy s přípravou a výzdobou pomohli nadšenci 

z řad našich zastupitelů, mateřské školy a místních 

pionýrů. Neváhali obětovat dětem celý sobotní den, za což 

jim všem děkujeme. 

Na finančním zabezpečení se podíleli hlavní sponzoři: 

Obec Zborovice, Ledo Sokolínský s.r.o., Miloslav Jurčík, 

A.F. servis s.r.o., Přemysl Drobil, MaSrepa s. r. o. 

Dále pak: Evžen Sokolínský, Roman Horák, Nikola 

Kuncová, Monika Horáková, MUDr. Vladimír Řezáč, 

MUDr. Zuzana Plesníková, Milan Kunc, Krajan Zborovice, 

Bohuslav Dřímal, Ing. Jaroslav Olšina, Pionýři Zborovice, 

Radmila Kučerová. 

Za krásné odpoledne, společně prožité chvíle radosti 

všem děkujeme. A co bude další rok? 

K+M+B+2024 

Co si pod touto zkratkou představíte? Kašpar, Melichar 

a Baltazar? Ale kdepak, symboly jsou odvozeny od 

latinského textu: Christus Mansionem Benedicat, 

v překladu znamená: Kristus, požehnej tomuto domu. 

 
Skupiny Zborovice 

Tříkrálové koledování je opět za námi a je na čase 

vyhodnotit letošní ročník. Počasí nám sice nepřálo, pršelo 

celý den, ale na odhodlání a náladě koledníků nebylo nic 

znát. Naopak jsme se všichni přesvědčili, že když jde 

o dobrou věc, počasí nás nezastaví. 

 
Skupiny Medlov 

Během sobotního dopoledne jsme navštívili jeden dům 

za druhým, až se nám podařilo projít celé Zborovice 

i Medlov. Postupně jsme předávali radost a požehnání, na 

oplátku jsme dostávali peněžní dary do sbírky i sladké 
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odměny pro koledníky. Celkem se vybralo neuvěřitelných 

33 978 Kč. Děkujeme za každý příspěvek. 

Hlavním záměrem sbírky Charity Kroměříž je přímá 

pomoc Vám, kteří se ocitnete náhle v nouzi (např. vinou 

požárů, přírodních katastrof, ale i kvůli vážnému zhoršení 

Vaší sociální situace v rodině, např. často vlivem růstu cen 

energií, nemoci…). Nebojte si říct o pomoc. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu 

koledy. Děkuji statečným koledníkům a jejich rodičům za 

podporu. 

R. Scheichenostová 

Farní ples 

Farnost Zborovice pořádala v sobotu 3. 2. 2024 první 

farní ples, který se uskutečnil v kouzelných prostorách 

zámečku Zborovice. 

 
Náš dík patří účinkujícím, sponzorům a všem 

zúčastněným. Bohatá tombola potěšila všechny výherce. 

Věříme, že se nám podaří v tradici plesu 

pokračovat.   

Za farní tým Anna Šebestíková 

Marie Krescencie z Petřvaldu 

Poslední obyvatelka žeravického zámku 

Je květnové jarní ráno, stojím na malebném 

náměstíčku v Žeravicích. Koruny stromů se zelenají svěžím 

olistěním. Vše nasvědčuje tomu, že bude krásný jarní den. 

Prohlížím barokní štít nově opravené budovy, kdysi 

zámku, který patřil baronu Zikmundovi Petřvaldskému. 

V současnosti slouží budova jako základní škola. Můj zrak 

upoutalo bronzové poprsí Jana Amose Komenského, 

učitele národů, instalované před školní budovou. Co tady 

dělá v Žeravicích? No, právě zde byl po studiích abdikován 

na kněze. Kolem prochází postarší žena a prohlíží si mě, 

jako bych chtěl ukrást Komenského a klade otázku: „pane, 

co hledáte?“ Dávám se do řeči a jak se ukázalo, žena je 

velmi sdílná a ochotná. Víte, tady o kousek dál narazíte na 

malé muzeum J. A. Komenského, kdysi dávno tu stával 

kostelík českobratrské církve. Dochovala se z něho 

východní část zdi přesto, že bylo nařízeno celou stavbu 

zbourat. Vstupuji do malého muzea, věcí zde mají víc jak 

v nějaké honosné muzejní budově. Prohlížím různé 

písemnosti, knihy a archiválie z doby Komenského. Ze 

zamýšlení nad vitrínami mě vytrhlo tahání za rukáv pěkné 

plnoštíhlé čtyřicátnice. „Pane, něco vám ukážu, až se 

podíváte, přijďte ke druhému domku od muzea.“ Za půl 

hodiny přišlapuji tak trochu nedočkavě před vraty dvorku. 

Mačkám tlačítko melodického zvonku. Moje známá žena 

z muzea přichází otevřít. „Pojďte za mnou.“ a vede mě do 

chodby, po schodišti scházíme do hlubin sklepení. 

Začínám mít pochybnosti, proč mne sem ta žena vede, že 

by na košt vína? Ale vždyť vinařství pana Žůrka má být 

někde na návsi. Konečně stojíme na dně sklepení u staré 

dodnes funkční studny. Paní vypraví, že se právě 

nacházíme v lochu. Mráz mně přejel po zádech, vypráví, 

jak v dávných dobách se v tomto lochu ukrývali vesničané 

a hlavně ženy a mladé dívky, když vesnici přepadly 

loupeživé hordy tatarů či bočkajovců. Vchod býval dobře 

maskovaný. S sebou brali potraviny a někteří i cennosti, 

těch ale moc neměli. Když nájezdníci vtrhli do vsi, našli 

prázdné domy, kde pro ně nic nenechali, a tak odtáhli. 

Tento loch udržuji léta pod svým domem a ukazují 

zájemcům, jak se tenkrát bránili před nájezdníky. Děkuji 

paní za milé překvapení a vracím se ke kostelu zakrytém 

korunami zelených lip v jarním slunečním předpoledni. 

Vcházím do svatostánku k oltáři. Moje kroky zastavuje 

náhrobní kámen z onixu, určitě je pod ním vstup do 

hrobky. Snažím se vyluštit nápis na náhrobku. Dovídám se, 

že je zde pochována Marie Krescencie Schrattenbachová 

zemřelá roku 1755 v 55 letech. Pan farář o tomto nic 

nevěděl. Sám sebe se ptám, kdo byla tato žena, jejíž tělo 

bylo pohřbeno na tak významném místě, jehož kryje drahý 

kámen. Proč je zde sama, měla muže a když ano, kde asi 

je? Musíme za nimi do Hanáckých Atén – Kroměříže, tam 

je začátek. 

Zikmund Karel z Petřvaldu se oženil v Kroměříži roku 

1721. Za ženu si bere právě 21letou komtesu Marie 

Krescencii, která pochází z vlivného rodu hrabat ze 

Schrattenbachu a do manželství přináší věno 10 000 

zlatých. Měla 2 bratry, Zikmund byl saliburský arcibiskup 

a olomoucký kanovník, Rudolf jako brněnský probošt. 

Manžel Marie Krescencie žil velmi zbožným životem. 

Nejvíce přebýval na Buchlově, odkud dlouhé měsíce 

nevycházel. Vydržoval sobě vlastního kněze z řádu 

františkánů, jemuž vykázal pokoj ve druhém patře zadní 
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věže, které se dodnes říká františkánův. Na konsistoři si 

vymohl alespoň jednu mši na hradě, ale stále se domáhal 

i druhé mše, a tak mu ji nakonec povolili, aby měli od něho 

pokoj. Prý žádal těch mší daleko více. 

Zikmund Karel umírá bez poslední vůle v roce 1751. 

Umíral v přítomnosti své ženy Krescencie a dětí v malé 

místnosti hradu. Pohřben je v hrobce kaple sv. Barbory 

v pravé lodi v masivním kamenném katafalku. Víko zdobí 

kříž, erb pánů z Petřvaldu a český nápis: 

VSNVL W PANV WISSO:VROZ:P:P:SIGMVND 

CAR:PETERSWALDSKY LET:PA:1751 DNE 14.IAN:WEKV 

SWE 59 ROKV. 

Podobný text můžeme číst v matrice zemřelých 

v Buchlovicích. Zikmund Karel věnoval buchlovickému 

kostelu zvon umíráček, který visí v nejvyšší části kostela 

svatého Martina. Na zvonu je latinský nápis, který 

v překladu zní: Ke cti sv. Barbory, aby jemu a nejbližšímu 

umírajícímu pomáhala. Toto dílo nechal udělat 

v zasvěcený den, aby žil v modlitbách. Žij náš duchu pro 

milost tobě. 

Zikmund, pán na hradě Buchlově a Žeravicích 1737. 

Co se stalo s Krescencií po manželově smrti? 

Z buchlovického hradu a zámku přesídlila do nedalekých 

Žeravic na zámek a tam žila až do své smrti v roce 1755. 

Z manželství tohoto páru zůstaly tři děti, syn a dvě dcery. 

Stojím na prahu kostela a pozoruji kamenné schodiště 

ke kostelu, po kterém baronka Krescencie stoupala na mši 

už jako vdova. Dnes je schodiště opuštěné porostlé 

mechem, jako by už po něm nikdo nechodil, nikde ani 

živáčka, vždyť je také sobota a zvon na věži právě odzvání 

dvanáctou hodinu. V zámeckých oknech se zrcadlí obrysy 

kostela. Dole zprava je slyšet ržání koní v ohradě, jeden 

přichází k plotu a zvědavě si mne prohlíží. Nemám, co bych 

mu nabídl, sám mám už hlad. Odcházím od kostela 

zasvěceného stětí sv. Jana Křtitele. Sestupuji po schodech 

a snažím se je počítat, ale myšlenka na osud Krescencie 

a Zikmunda Petřvaldských moje počítání zmařila. Pan 

Žůrek, majitel vinařství v Žeravicích, mě očekává. 

Procházíme areál výroby vína a nakonec přichází to 

nejlepší. Ochutnávám různé druhy vín z jeho produkce. 

Výborná vína má pan Žůrek, tož nejvíc mně chutnal 

Sauvignon. Do dveří vchází mohutný chlap, zdraví 

hlubokým hlasem z pod plnovousu cení zuby. Připadá mně 

jeho podoba identická s loupežníkem Ondrášem, jen 

valaška mu schází. Jak se ukázalo, pán je veselá kopa, pan 

Žůrek nalévá bílého Tramínu. Dvoudeci zmizelo v jeho 

hrdle, oblízl si vousy a zve mě na prohlídku starožitných 

nástrojů. Bydlí hned vedle pana Žůrka. Přijímám pozvání 

a ptám se, jestli prohlídka bude i s obědem. Vousáče 

otázka nezaskočila, ano, dnes máme na oběd gumové 

medvídky. Vcházíme do kůlny, na zdech visí plno nástrojů, 

o některých ani sám sběratel neví, k čemu kdysi dávno 

sloužily. To samé je na dvorku a v malé místnosti jsou 

vystaveny cennější archiválie. Radost pohledět na tak 

velkou sbírku. Loučíme se s pánem a slibuji, že příště se 

stavím na gumové medvídky. Restaurace Formanka čeká 

s obědem. Dobří lidé žili a žijí v Žeravicích stále. 

Volné vyprávění o Marii Krescencii Petřvaldské 

a Žeravicích 

Jemu víc jak 500 let – Žeravice, malebné městečko. 

Z volného vyprávění o Žeravicích už něco víme, teď 

vstoupíme do jejich historie. Žeravice leží mimo hlavní 

cesty na severu vymezené úbočím Chřibů a na jihu řekou 

Moravou. Začínají se rozrůstat až v roce 1503, kdy byly 

povýšeny na městečko dosídleni byly českými bratry 

z Čech. Protestantští osídlenci přichází ve 30. letech 16. 

století za majitelů žeravického statku pánu Podstatských 

z Prusinovic. Tito přistěhovalci výrazně posílili zdejší 

českoubratrskou obec. Protireformace přinutila žeravické, 

aby se stali katolíky, ale přesto si duševní přednosti 

českobratrské udrželi dodnes. Ženy si udržely svůj kroj 

podobný českému z Mladoboleslavska, který je prostý 

ozdob. Dokonce se vyhýbali sňatkům s přespolními, 

uzavírali je často mezi sebou i blízcí příbuzní ke škodě 

vývoje potomků. 

První sbor jednoty bratrské byl založený po roce 1515. 

Bratři tehdy získali místo, aby sobě mohli ke scházení 

společnému sboru dům udělati a osvobozuje tak, že toho 

domu nemusí bráti žádný úřad panský ani obecní. A získali 

spoustu dalších úlev. Vyznavači jednoty bratrské se 

potkávali v budově sboru, která byla katolickým 

kostelíkem. Stával v místech, kde se říká ve sboře. Po 

uvěznění českých představitelů této církve, biskupa Jana 

Angusty a Jakuba Bílka, se v Žeravicích roku 1548 

uskutečnila první synoda, sněm sedmi starších. 

Následovaly další výkonné směny 1551 a 1559. Na týdenní 

synodě v roce 1592 bylo vysvěceno 99 bratrských 

učedníků a 27 jáhnů. Nejvýznamnější synoda byla v roce 

1616, kde byl přijat nový řád, který se přiklonil 

k myšlenkám církevního reformátora Jahna Kalvína. Do 

Žeravic se tehdy sjelo mnoho významných osobností své 

doby z Čech, Moravy, Polska a další panstvo s biskupy. 

Mezi vysvěcenými 26 novokněžími a zvolení šesti nových 

konseniorů byl ordinován na kněze i 24letý Jan Amos 
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Komenský, pozdější biskup jednoty bratrské, který žil 

a tvořil větší část svého života v zahraničním exilu. 

Poslední zmínka žeravickém sboru pochází z roku 

1621, kdy zemřeli dva starší příslušníci jednoty. Příznivci 

jednoty začali být pronásledováni, utíkali do ciziny nebo se 

podrobili rekatolizaci. Roku 1625 byl sbor uzavřen 

a nadále chátral. Věž kostela podlehla velkému požáru 

roku 1776. Místo s ohořelými zdmi prodala paní Eleonora 

Petřvaldská žeravickému Josefu Glosovi za 60 rýnských 

s výslovnou podmínkou, že všechny zdi rozebere a na 

tomto místě postaví chalupu. Ve starší literatuře z roku 

1939 se uvádí, že jedinou památkou po bratřích byla část 

věže, využitá jako jedna stěna stavení a dále podzemí 

dlouhé chodby (lochy), kde se bratři ukrývali v době 

pronásledování. Dnes je v budově malé muzeum. 

A žeravický zámek byl vystavěn Prokopem Podstatským 

na místě starší zemanské žeravické tvrze v roce 1540 

v renesančním slohu. Nad dlouhým zámeckým sklepením 

se nacházely hospodářské a obytné prostory s malou kaplí 

zdobenou jednoduchými štuky. Poslední obyvatelkou 

zámku byla Marie Krescencie Petřvaldská. 

 
Marie Krescencie z Petřvaldu, zdroj: Buchlovský zpravodaj, č.5, 

ročník XXXV, květen 2019 

Zámek poté sloužil jako ženská nemocnice, byty 

a panská sýpka. Po parcelaci kupuje zámek v roce 1923 

obec, která ho užívala až do roku 1947 pro veřejné účely. 

Dále byl zámek přestavěn na újezdní měšťanskou školu 

a zakládku J. A. Komenského a po rozšíření budovy je její 

části dodnes. 

Původní zámeckou budovu připomíná členěný barokní 

štít zakomponovaný do školního objektu. 

Literatura: Buchlov – historie a příběhy hradu, Bořek 

Žižlavský 

Zapomenuté příběhy slováckého Dolňácka, Jiří Jilík, 

Bořek Žižlavský 

Sepsal Miroslav Regent 

Společenská kronika 

V období od března do června 2024 oslaví významné 

životní jubileum tito spoluobčané: 

Březen 

Holubcová Vlastimila – 95 let 

Marejková Mária 

Grech Stanislav 

Gröplová Josefa 

Nesvadbová Zita 

Vrána Martin 

Jurman Karel 

Mrhálková Vlasta 

Gazdová Antonie 

Duben 

Váchová Zdenka – 95 let 

Nepraš Alois 

Stoklasa Jaroslav 

Bräuer Rudolf 

Motalová Vojtěška 

Santusová Božena 

Švejcarová Františka 

Drobilová Miluše 

Vaníček Jan 

Květen 

Polášková Zdeňka 

Pastyřík Jan 

Ševečková Jana 

Tomečková Marie 

Pokorný Vladislav 

Hajduková Jana 

Nováková Helena 

Vítková Emílie 

Surynek Jaroslav 

Urbánek Jiří 

Mathon Miloslav 

Hanáková Marie 
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Novotný Milan 

Shromáždilová Marie 

Přikryl Radoslav 

Hrůzková Marie 

Červen 

Náplavová Ludmila 

Štastná Jarmila 

Stoličková Marie 

Šebestík Bohumil 

Skopal Oldřich 
 

Zde uvedení jubilanti jsou seřazeni od nejstarších, 

uvedení oslaví 70, 75 nebo 80 a více let. 

Jubilanti jsou uvedeni, pokud nevyslovili nesouhlas. 

Kalendář akcí 

Březen 

So 30. 3. KČT – Vizovické vrchy 

Duben 

Pá 12. 4. OÚ – Setkání s důchodci 

So 13. 4. KČT – Litovelské Pomoraví 

So 13. 4. SDH Medlov – sběr starého železa 

Pá 26. 4. SDH Zborovice – Přednáška v MŠ 

So 27. 4. KČT – Vizovické vrchy 

So 27. 4. SDH Medlov – soutěž O pohár starosty obce 

Út 30. 4. SDH Zb. – stavění máje a pálení čarodějnic 

Květen 

Ne 5. 5. SDH – Mše za sv. Floriana 

St 8. – 11. 5. KČT - Jeseníky 

 

Změna termínů vyhrazena 

Upozornění občanům 

Žádáme občany obou našich obcí, aby do WC 

nevhazovali vlhčené ubrousky a přířezy z netkané textilie. 

V kanalizaci se tyto nerozpustí a způsobují vážné 

problémy na technologii ČOV – dochází k poruchám 

kalových čerpadel. Výměna čerpadla probíhá v hloubce 

5 m, je fyzicky velmi náročná a opravy čerpadel jsou 

finančně nákladné. Děkujeme za pochopení. 

Sdělení z matriky 

Žádáme rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem 

o vítání občánků, aby se přihlásili na obecním úřadě. 

Z. Bartošová, matrikářka 
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